HNPR-2025-25005

湖南省林业局

关于深化林木采伐管理改革的通知

湘林资〔2025〕2号

各市州林业局，各县市区林业主管部门：

为认真贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《深化集体林权制度改革方案》要求，保障林木所有权权能，根据《中华人民共和国森林法》和《林木采伐技术规程》 （GB/T 45088-2024）等法律法规和相关政策标准，结合我省实际，现就进一步深化林木采伐管理改革有关事项通知如下：

一、明确采伐限额管理范围。采伐（含采挖移植）林地上胸径5厘米以上的林木，应当向县级林业主管部门申请办理采伐许可证，并纳入采伐限额管理；但农村居民采伐自留地和房前屋后个人所有的零星林木，不需要申请办理采伐许可证，不纳入采伐限额管理。竹林不纳入采伐限额管理；采伐自然保护区的竹林，应当申请办理采伐许可证；采伐自然保护区以外的竹林，不需要申请办理采伐许可证，但应当符合林木采伐技术规程。非林地上的农田防护林、防风固沙林、护路林、护岸护堤林和城镇林木等的更新采伐，由有关主管部门按照有关规定管理，不纳入采伐限额管理。

二、优化采伐限额要素配置。实行林木采伐限额5年总控政策，由省级林业主管部门按编限单位5年总限额一次性录入湖南省林木采伐管理系统进行管理。其中分配到县的集体和个人的采伐限额，由县市区林业主管部门每年按照消耗量低于生长量的原则，结合林农采伐需求、森林经营等实际情况，分配到所辖乡镇（街道）、场、经营大户等经营主体；对确需在某年度进行集中大额采伐的，可统筹使用5年总限额；上一年度未使用完的采伐限额自动结转至编限期剩余年度。对于编制了森林经营方案的经营主体，县市区应按其森林经营方案确定的五年总采伐限额单列，县市区限额分配情况应在相应的政务公开栏进行公示。抚育采伐、改造采伐限额不足的，可在编限单位内调整使用主伐、更新采伐限额。重大自然灾害、维护公共安全以及保障省级以上林业工程项目所需采伐限额的，可在县域范围内统筹使用采伐限额。

三、放活人工商品林采伐管理。取消人工商品林主伐年龄限制，林木所有者或经营管理者可根据经营目标和实际情况自主确定采伐类型和主伐年龄，但应严格遵守采伐技术规程，伐育同步规划、同步实施，不得造成水土流失。申请采伐人工商品林不超过30立方米的，实行告知承诺制方式审批，林木所有者或经营管理者凭合法有效的权属证明填写采伐申请，并签署承诺书（样式见附件），即可申请办理采伐许可证。

四、推进公益林天然林科学管理。除《中华人民共和国森林法》规定的情形外，公益林只能进行抚育、更新和低质低效林改造性质的采伐。其中达到更新年龄的国家二级人工公益林和地方级人工公益林，可以采取带状或小块状皆伐等方式更新，逐渐恢复其生态功能，提高其生态效益。禁止天然林商业性采伐，禁止擅自采挖移植天然大树进城，不得将天然林改造为人工林。支持对森林生态区位不重要或生态状况不脆弱的集体林地依法依规调出公益林范围，对森林起源存疑的地块依法依规重新认定。
五、加强省级预留采伐限额统筹。省预留年采伐限额由省级林业主管部门统筹管理，专项用于重大自然灾害、公共安全、森林可持续经营、省级以上林业项目和自然保护区特殊情况采伐等，优先支持落实国家、省级重点林业工作任务所需采伐限额。确需申请追加采伐限额的，应由县级林业主管部门或县级人民政府向省级林业主管部门提交正式申请文件，并附支持增加采伐限额的影像资料、鉴定报告、项目（批准）文件以及伐区设计材料等。

六、优化采伐办证服务。持续推进减证便民，加强数字赋能，取消使用统一制版的采伐证纸质证本，大力推行电子证照。发证机关可通过林木采伐管理系统将采伐许可证电子证照与违法采伐责任提醒单推送至申请人。采伐许可证当年度至次年3月31日有效，可通过证号和二维码进行查验。

七、强化采伐监督管理。全省各级林业主管部门要加强林木采伐许可监管，依法严厉打击乱砍滥伐、乱采滥挖行为。县级林业主管部门应当建立健全林木采伐管理台账，每年2月底向市级林业主管部门报送上年度的采伐许可证核发、年采伐限额执行和管理情况，市级林业主管部门核查汇总后于每年3月10日前报省级林业主管部门。

本通知自2025年3月1日起施行，有效期5年。
附件：申请小额采伐人工商品林告知承诺书（样式）

湖南省林业局

2025年2月28日
附件

申请小额采伐人工商品林告知承诺书

（样式）

告知书

××林业局或自然资源局（以下简称“本机关”）就申请小额采伐人工商品林林木采伐许可证办理有关事项告知如下：

一、事项名称

林木采伐许可证县级核发（仅限林木所有者或经营管理者申请采伐人工商品林蓄积不超过30立方米的情形）。

二、办理条件

（一）申请采伐的林木权属清楚、无争议；

（二）采伐的地点、林种、面积、数量、方式等符合规定；

（三）森林、林木所在的编限单位有相应的采伐限额；

（四）申请人没有较严重的不良信用记录或曾作出虚假承诺等情形；
（五）不存在《森林法》第六十条规定的不得核发林木采伐许可证的情形。

三、伐后更新要求

申请人必须按照采伐许可证规定的面积、期限完成更新造林任务，更新造林的面积不得少于采伐的面积，更新造林应当达到相关技术规程规定的标准。

四、申请材料

（一）申请人身份证明。委托他人办理的，还需提供授权委托书和受委托人有效身份证明；

（二）申请采伐林木的所有权证书或使用权证书等林木权属材料；

（三）本告知承诺书。

五、服务流程

（一）申请人阅读《告知书》，亲自签署《承诺书》；

（二）申请人提交申请材料；

（三）本机关依法核发采伐许可证。

六、虚假承诺的责任

（一）根据《中华人民共和国行政许可法》第六十九条第二款、第三款的规定，若您作出虚假承诺，本机关将根据利害关系人的请求或者依据职权撤销行政许可，您基于行政许可取得的利益将不受保护。

（二）由于您的行政许可被撤销，如果已实施采伐，您将违反《中华人民共和国森林法》第五十六条的规定，本机关将依据该法第七十六条的规定依法追究您的违法责任。
承诺书

本人/本单位已经知晓前述《告知书》的全部内容，现出于本人/本单位真实的意思，作出如下承诺：

一、申请采伐的林木符合采伐条件、标准、要求，权属清楚、无争议。

采伐地点位于   县（市、区）    乡（镇）   村

  林班  大班  小班，采伐四至：东    南

  西   北     ，树种：   ，采伐面积：   亩，株数:   株，蓄积量:   立方米，采伐强度：   ％。

二、保证于   年  月  日前按要求完成造林更新。

三、保证向经办人员提交的申请材料和有关内容真实无误。

如上述承诺失实，本人/本单位愿意承担相应的法律责任。

本承诺不可撤销。

本人/本单位已明白本承诺之内容并自愿受其约束。

承诺人/承诺单位：

年  月    日